
                        

H O T Ă R Â R E 
privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz şi servitute către S.C. DELGAZ GRID S.A. asupra 

unui teren situat în municipiul Moinești, strada 1 Mai, județul Bacău 
 

 
,Consiliul Local al Municipiului Moineşti, judeţul Bacău, întrunit în ședința ordinară 

din data de 29.08.2018, 
 Având în vedere: 

- adresa nr. 70/08.08.2018 a S.C. ENERGO VITAL PREST S.R.L. înregistrată la Unitatea 
Administrativ Teritorială municipiul Moinești cu nr. 26282/08.08.2018;  
 - raportul nr. 26720/13.08.2018 al Compartimentului Urbanism din cadrul Direcției 
Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Achiziţii şi Investiții; 

- expunerea de motive nr. 26721/13.08.2018 a Primarului municipiului Moineşti; 
- prevederile art. 12, alin. (4) şi art. 14, alin. (3) din Legea energiei electrice şi gazelor 

naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare; 
Văzând raportul nr. 28169/29.08.2018 al Comisiei juridică, de disciplină, de muncă, protecţie 

socială, protecţie copii, turism şi sport, raportul nr. 28170/29.08.2018 al Comisiei pentru activităţi 
economico-financiare, social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie şi raportul nr. 
28171/29.08.2018 al Comisiei pentru activităţi de amenajare a teritoriului, urbanism, gospodărie 
comunală şi protecţia mediului din cadrul Consiliului Local al municipiului Moineşti; 

În temeiul dispozițiilor art. 36, alin. (2), lit. d) raportat la alin. (6), lit. a), punct 14, art. 45, 
alin. (3), art. 48 alin. (2), art. 115 alin. (1) lit. b) şi art. 124 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART. 1 –  Se acordă dreptul de uz şi servitute către S.C. DELGAZ GRID S.A. asupra 
terenului în suprafaţă de 3,0 m.p. situat în municipiul Moinești, strada 1 Mai, județul Bacău, 
aparţinând domeniului public al municipiului Moineşti, în vederea executării lucrării ,,Deviere 
instalații electrice de joasă tensiune aparținând S.C. DELGAZ GRID S.A. LEA 0,4 kv, circuit 2, 
între stâlpii nr. 3 și 6 – zona PTA 49 Moinești, județul Bacău”. 

ART. 2 – Exercitarea dreptului de uz şi servitute asupra terenului afectat de capacităţile 
energetice se realizează cu titlu gratuit pe toată durata existenţei acestora. 

ART. 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează Direcţia de 
Urbanism Amenajarea Teritoriului, Achiziţii şi Investiţii şi Direcţia Utilităţi Publice din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului municipiului Moineşti. 

ART. 4 – Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Bacău, Primarului 
municipiului Moineşti, Direcţiei de Urbanism Amenajarea Teritoriului, Achiziţii şi Investiţii, 
Direcţiei Utilităţi Publice şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ:       CONTRASEMNEAZĂ: 

                                  CONSILIER LOCAL,                 SECRETAR, 
                           PROF. BREAHNĂ NECULAI                 JR. DÎRLĂU MARILENA 

 
 

 

NR. 150 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.08.2018, cu 18 voturi pentru din 18 consilieri 
prezenți. 

CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI  MOINEŞTI 

Str. Vasile Alecsandri, nr. 14, jud. Bacău, cod 605400 
Tel: 0234363680; 0740162602; 0372764340; 
Fax: 0234365428, e-mail: office@moinesti.ro 

www.moinesti.ro 
 

ISO 9001/ROU/QMS/JAS - C 0017/0789
ISO 14001/ROU/EMS/JAS - C 0006/0147

OHSAS 18001/ROU/OHSAS/JAS - C 0005/0149


	H O T Ă R Â R E

